
سال تحصیلی امسال با شیوع کرونا و 
تعطیلی مدارس و آموزش مجازی دوره 

متفاوتی شد که حالا به پایان رسیده و 
روزهای امتحانات نهایی فرارسیده است.

امتحان نهایی با ماسک

 قرن به روایت روزنامه ایران
از روز شنبه هرروز در »ایران« 

 در آستانه ورود به قرنی نو، در صفحه ای ویژه، زندگی روزمره ایرانیان 
در صد سال گذشته را مرور می کنیم، بازخوانی یک قرن در ماه های باقی مانده تا ورود به 1400 

 ایرانیان در گذر این سال ها، جنگ، اشغال، ترور ،کودتا، استبداد، استعمار 
و انقلاب را تجربه کردند
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بارکد را اسکن کنید 
 وگزارش ویدئویی 
امتحان نهایی را ببینید

معاون اول رئیس جمهوری تأکید کردرئیس جمهوری در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تأکید کرد

ادامه درصفحه 5

بر اساس آخرین یافته ها نرخ رشد جمعیت کشور به زیر یک درصد سقوط 
کرده است. پیش از این محمد اسماعیل اکبری، مشاور عالی وزیر بهداشت 
این نرخ را به زبان دیگری بیان کرده بود. وی با اشاره به کاهش بیش از 170 
هزار نفری زاد و ولد گفته بود که جمعیت کشور در روند پیرشدن قرار دارد و 
نسبت سالمندان کمی بالاتر رفته است. ادامه این روند ایران را در ۳0 سال 

آینده پیرترین کشور جهان خواهد کرد. آنطور که مشاور عالی وزیر بهداشت 
اعلام کرده بود؛ جهان در طول 70سال گذشته حدود ۵سال پیر تر شده است، 
یعنی میانه سنی از ۲۶.۶ به ۳1.۳ سال رسیده است، اما در حدود ۶0 سال 
گذشته ایران 10سال پیر تر شده است و میانه سن از ۲0.۲ سال به ۳0سال 
رسیده است.  مسأله ناگوارتر آنکه، این اتفاق ثابت نمی ماند و همچنان در 

مسیر پیری کشورمان هستیم. این درحالی است که اکنون کمتر از 10درصد 
جمعیت را سالمندان تشکیل می دهند و ما کشور جوان تلقی می شویم.در 
سال 1۳95 که آخرین سرشماری مستند نفوس متعلق به آن سال است، 
جمعیت کشور با نرخ رشد سالانه 1.۲4 درصد نسبت به سال 1۳85 به حدود 

79 میلیون و 9۲6  هزار نفر رسیده بود. 

اگر آن جمعیت سیاهپوستی که به باراک اوباما رأی داده 
بودند، 4 سال پیش به هیلاری کلینتون رأی می دادند، 
دونالد ترامپ رئیس  جمهوری نمی شد. بی دلیل نیست 
که از 11 گزینه معاونت رئیس  جمهوری جو بایدن، پنج 
نفر که روزنامه واشنگتن پست انتخاب کرده، سیاهپوست 
هستند و از همه شناخته شده تر کامالا هریس، سناتور 
دموکرات ایالت کالیفرنیا که اسفند گذشته بعد از 
ریاست جمهوری  انتخابات  رقابت های  از  کناره گیری 
۲0۲0 از کاندیداتوری معاون اوباما حمایت کرد، او را 
فردی خواند که »با شرافت به امریکا خدمت کرده 
سناتور  از  تلویزیونی  مناظره های  در  هریس  است.« 
بایدن به خاطر عدم مخالفت با جداسازی نژادی در 
مدارس انتقاد کرده بود. اما آنچه دیروز واشنگتن پست 
نوشت، نشان می  داد یکی از گزینه های معاونت بایدن 
که در صورت انتخاب مسن ترین رئیس جمهوری امریکا 
می  شود، می  تواند کاندولیزا رایس باشد؛ یک سیاهپوست 

دیگر اما نه دموکرات که جمهوریخواه و نه عضو کابینه 
اوباما که مشاور امنیت ملی و وزیر خارجه دولت جورج 
بوش پسر؛ رئیس پیشین دانشکده علوم سیاسی در 
دانشگاه استنفورد که 4 سال پیش گفته بود معاون ترامپ 

نمی شود.
اگر حدس واشنگتن پست درست از آب دربیاید، 
رایس دومین وزیر خارجه ای است که در روزهای اخیر از 
اردوگاه جمهوریخواهان علناً به کمپین نامزد دموکرات ها 
می  پیوندد. روز یکشنبه کالین پاول، اولین وزیر خارجه 
سیاهپوست تاریخ امریکا در دولت اول بوش گفت که در 
انتخابات پیش رو به جو بایدن رأی خواهد داد و این را 
هم گفت که 4 سال پیش هم نمی توانسته به ترامپ رأی 
دهد. حالا او ترامپ را به دروغگویی و »انحراف از قانون 
اساسی« ایالات متحد متهم کرده و رئیس جمهوری امریکا 
هم بلافاصله در توئیت خود جواب داد: »کالین پاول، یک 
خشک مغز واقعی که مسئول درگیر کردن ما در جنگ های 

مصیبت بار در خاورمیانه است، همین الان اعلام کرد که به 
یک خشک مغز دیگر، جو بایدن خواب آلود رأی می دهد. 
آیا پاول نبود که گفت عراق سلاح کشتارجمعی دارد؟  آنها 
نداشتند ولی ما به جنگ رفتیم.« آنچه پاول و رایس را در 
این مقطع علیه ترامپ هم نظر کرده مخالفت هر دو آنها 
با اعزام ارتش برای برخورد با معترضان امریکایی به قتل 
جورج فلوید سیاهپوست است که حتی ژنرال بازنشسته 
جیم متیس، نخستین وزیر دفاع ترامپ نیز در این موضوع 

علیه رئیس سابق خود موضعگیری کرده است.
البته نیویورک تایمز روز یکشنبه فاش کرد که جورج 
دبلیو بوش رئیس جمهوری سابق امریکا و میت رامنی، 
از انتخاب  نامزد جمهوریخواهان در انتخابات ۲0۲0 
مجدد دونالد ترامپ حمایت نخواهند کرد. تازه ترین 
نظرسنجی شبکه خبری »سی ان ان« نشان می  دهد 
بایدن ۵۵ درصد و ترامپ ۴1 درصد آرا را کسب می  کنند.  
این نظرسنجی به مذاق ترامپ خوش نیامد که نوشت: 

»نظرسنجی سی ان ان هم مثل گزارش هایش جعلی 
است. همین ارقام و بدتر از آن را برای کلینتون حقه باز 

می نوشتند. دموکرات ها امریکا را نابود خواهند کرد.«
حالا شاهین اقبال بر شانه بایدن است؛ تا حدی که 
جمعه شب نامزدی بایدن به عنوان نامزد نهایی حزب 
دموکرات برای رقابت با ترامپ اعلام شد؛ زودتر از زمان 
معمول. در شرایطی که بحران کرونا، افزایش بیکاری و 
اعتراضات سراسری علیه نژادپرستی و خشونت پلیس 
امریکا، شاهین ترازوی رقابت ها را به سود دموکرات ها 
پایین برده است. خصوصاً که بایدن می  گوید مرگ جورج 
فلوید نقطه عطفی در تاریخ ایالات متحده است و روز 
دوشنبه به همراه همسرش در هوستون حدود یک ساعت 
با بستگان جورج فلوید دیدار و گفت وگو کرد. بایدن حتی 
فراتر از امریکا می  گوید مرگ جورج فلوید دنیا را تغییر 
خواهد داد و باید دید آیا مرگ او مستأجر 4 سال آینده را 

نیز تغییر خواهد داد تا دنیا با آن تغییر کند؟

ضرورت اطلاع رسانی شفاف در مورد 
وضعیت سهام عدالت در بورس

  در سال پایانی دولت
 باید تصمیمات جدی اتخاذ شود

در صفحه سیاسی بخوانیددر صفحه اقتصادی بخوانید
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وضعیت اجرای برجام 
یکی از ده ها پرونده ای 
است که میان اروپا و 
امریکا گشوده شده و 
مانده  باقی  لاینحل 
است. کشورهای اروپایی 
بحرانی ترین  از  یکی 
دوران تاریخی رابطه را 
با ایالات متحده امریکا 
سپری می کنند. این بحران شامل شمار 
زیادی از موضوعات از جمله توافق هسته ای و 
سیاست خاورمیانه ای دونالد ترامپ از جمله 
درباره فلسطین، سوریه و عراق است و آنها را 
با چالش تصمیم های پرفراز و نشیب امریکا 
در خاورمیانه رو به رو کرده است. تصمیماتی 
که واشنگتن بدون هماهنگی با متحدان 
اروپایی خود و تنها با اتکا به مشاوران تندرو 
متحدان منطقه ای اش گرفته و به این ترتیب 
اروپا را از صحنه نقش آفرینی در موضوعات 

مهم کنار گذاشته است.

و  دستی  صنایع 
هنرهای سنتی تجلی 
زیبایی  نگرش های 
شناختی و احساسات 
فرهنگی هر جامعه 
پدیده  کمتر  است. 
اندازه  به  هنری  و 
صنایع دستی با روح و 
معنویت یک قوم سر 
و کار دارد. زیرا مستقیم 
دست انسانی و عنصر طبیعی با هم در این 
هم آفرینی مشارکت دارند. این صنایع و هنرها 
عصاره اعصار پیوسته یک فرهنگ غنی مانند 
فرهنگ ایرانی محسوب می شود که در آن 
می توان تفکر و عواطف این ملت را مشاهده 
نمود. محصولات این بخش حرف ها و 
فریادهای فراوانی دارند و باید مانند عمر 
خیام گوش های گشوده داشت تا ناله های 

کوزه گر را در کوزه ها شنید.

در  جهانی  بانک 
گذشته  دهه های 
عواملی چون سرمایه 
سرمایه  و  انسانی 
فیزیکی را به عنوان علل 
رشد اقتصادی کشورها 
معرفی می کرد اما به 
تدریج ادبیات خود را 
تغییر داد. به گونه ای 
که در سال های اخیر 
بحث فساد را به عنوان یکی از مهم ترین 
موانع رشد اقتصادی کشورها مطرح می کند. 
موضوع اینگونه تبیین می شود که شکل گیری 
و رشد فساد در هر کشوری تبعاتی چون افت 
سرمایه اجتماعی، کاهش بهره وری نیروی 
انسانی، دلسردی و بی اعتمادی در جامعه، 
افزایش هزینه فرآیندهای تولید که مانع بهبود 
فضای کسب و کار می شود، پیچیده تر شدن 
بوروکراسی ها، اتلاف منابع، توزیع نامناسب 

سرمایه انسانی و ...

یادداشت

عبدالرضافرجیراد
دیپلماتپیشین
واستاددانشگاه

یادداشت

بهمننامورمطلق
سرپرستواحد
هنرهایاسلامی-ایرانی
استادفرشچیان

یادداشت

وحیدشقاقی
عضوهیأتعلمی
دانشگاهخوارزمی

 سیاست صبر و انتظار 
قاره سبز

نگذاریم افسوس هنرمندان 
صنایع دستی بیشتر شود

راهکارهایی برای مبارزه با 
فساد و تحقق رشد اقتصادی

ایران 30سال آینده پیرترین کشور جهان می شود

سقوط »نرخ رشد جمعیت« به زیر یک درصد
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صفحه 8 را بخوانید

ثبت ملی ۱۴ بنای 
 تاریخی تهران؛ 

 از انستیتو پاستور 
تا هتل لاله زار
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سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

 »ایران« از وضعیت بازار خودرو 
بعد از قرعه کشی ملی گزارش می دهد

گزارش »ایران« از تأثیر شیوع بیماری 
کووید 19 بر فعالیت آموزشگاه های کنکور 

 روحانی در گفت و گو با 
رئیس جمهوری قرقیزستان:

بی پولی و بیکاری کرونایی گریبان دو میلیون 
هنرمند صنایع دستی را گرفته است

جاسوس سیا و موساد 
به اعدام محکوم شد

 بازار آرام است
 اما...

 کرونا 
 مافیای  کنکور  را 

فلج کرد 

 بسته حمایتی 
 برای هنرمندان

 صنایع دستی 

238 هزار نفر دیگر  
 بیمه بیکاری 

در یافت می کنند

 برای شکست کرونا
  همه کشورها باید 
با هم همکاری کنند
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امریکا پیش نویس قطعنامه تمدید تحریم تسلیحاتی 
ایران را در شورای امنیت به گردش در آورده است

جمهوریخواهان یک به یک از ترامپ تبری می جویند

 اروپا؛ سکوت یا مقاومت 
در برابر امریکا 

 یارگیری بایدن
 از اردوگاه رقیب

۳

 واعظی: جمهوریخواهان
 به فکر رفع نژادپرستی در امریکا باشند
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